
**Copia** 
 

COMUNE DI DIPIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 

 
 

 

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  

D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 48 del 11/06/2025 

 
OGGETTO: 
Servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2025/2026 - Atto d'indirizzo al 

Responsabile di settore           
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno  undici del mese di giugno alle ore 

dodici e minuti trentotto nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

convocata, con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SORCALE GAETANO Sindaco Sì 

2. GIANNOTTA ANDREA Assessore Sì 

3. CARPINO Antonella Assessore Sì 

4. DIONESALVI Alessandra Assessore No 

5. BARONE ROBERTO Assessore Sì 

 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fernando DE DONATO. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e 

rammenta preliminarmente agli intervenuti che sono tenuti ad astenersi 

dalla discussione e dal voto sull’argomento in oggetto, qualora versino in 

una delle situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi previste dalla 

legge. Nessuno dei presenti fa rilevare la presenza di situazioni a proprio 

carico. Il Presidente del consesso, pertanto, invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti  

           i pareri di regolarità ai sensi dell’art. 49 D.L.vo 267/00 e s.m 

 



 

Comune di Dipignano 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.53 DEL 09/06/2025 

OGGETTO: 

Servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2025/2026 - Atto d'indirizzo al Responsabile di 

settore           

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

Premesso:  
 
 che tra i compiti attribuiti ai Comuni per rendere effettivo il diritto allo studio 
rientra l’attuazione del servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado;  

che detto servizio si rende indispensabile per garantire la frequenza della scuola 
d’infanzia che effettua giornalmente attività prolungate in orari pomeridiani previste 
per l’educazione/formazione dei minori in età prescolare, che sarebbe in molti casi 
preclusa a coloro i quali risiedono in zone distanti dai plessi scolastici e non hanno la 
possibilità di provvedere autonomamente al trasporto dei figli;  
 

che la necessità di confermare il servizio di cui si tratta è dettata dall’ eccessiva 
frammentazione del territorio comunale che consta di numerose contrade, frazioni 
e borghi distanti dai centri urbani principali dove sono concentrati gli istituiti 
scolastici;  

che questo Ente assicura, già da diversi anni, il servizio in oggetto tramite 
affidamento a ditte specializzate;  

che l’Ente ha determinato tariffe e contributi relativo ai servizio trasporto alunni 
annualità 2025 con Delibera di Giunta n.9 del 27.02.2025, in particolare stabilendo il 
costo del trasporto alunni della scuola dell’obbligo confermando le tariffe del 
servizio trasporto alunni come segue: 
  

- € 15,00 per un figlio; 

- € 20,00 per due figli; 

- € 25,00 per tre o più figli, con riduzione del 40% della tariffa per famiglie con 

reddito certificato fino ad € 5.000,00 (Valore ISEE), come già deliberato con 

Giunta comunale n.68 del 02/11/2023; 



 
Conseguentemente si ritiene necessario ed indispensabile dover proseguire nel 
garantire il servizio di trasporto e vigilanza degli alunni delle scuole dell’infanzia 
primaria e secondaria di primo grado anche per l’anno scolastico 2025-2026 e 
affidare il servizio a ditta esterna specializzata;  

Si ritiene necessario specificare che, nell’affidamento del servizio a ditta esterna 
specializzata, costituirà motivo di esclusione aver avuto controversie e/o contenziosi 
con l’Ente negli anni precedenti, così da garantire un più elevato grado di qualità del 
servizio offerto;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e conformità all’azione 
amministrativa, nonché il parere favorevole di regolarità contabile resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e art. 147 del D.lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore 
amministrativo, risorse e programmazione; 

 
PROPONE 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente proposta;  

2. Di attivare, anche per l’anno scolastico 2025/2026, il servizio di trasporto e 
vigilanza degli alunni delle scuole dell’infanzia primaria e secondaria di primo grado;  

3. Di dare atto che la spesa prevista nella seguente proposta di deliberazione 
troverà copertura sul capitolo 814, bilancio in corso; 

4. Di dare mandato al Responsabile del settore amministrativo, risorse e 
programmazione per gli adempimenti connessi e consequenziali, ex art.107 Tuel, ai 
fini dell’affidamento del servizio a terzi, per la durata dell’anno scolastico 2024-
2025;  

5. Di dare mandato agli uffici competenti per l’adozione dei conseguenti atti di 
gestione;  

6. Di trasmettere la presente delibera in elenco ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 

7. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione unanime, 
espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.  
Dipignano li 09/06/2025 

L’Assessore alle politiche sociali 
f.to  Alessandra Dionesalvi 

 
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il  Responsabile del Settore Amm.vo-Risorse e Programmazione                                                                                                             

f.to Dott. Stefano Plastina 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1,  D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

Il  Responsabile  del Settore Amm.vo-Risorse e Programmazione   

f.to Dott. Stefano Plastina                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:    

Servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2025/2026 - Atto d'indirizzo al 

Responsabile di settore 

Preso atto che sulla suddetta proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e conformità all’azione amministrativa del responsabile 

amministrativo – affari generali e di regolarità contabile del responsabile  

finanziario; 

 

VISTI: 

- il D. L/gs. n. 150/2009 

- il D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012; 

- il D. L/gs. n. 33 del 14-03-2012; 

- la legge n. 190 del 6-11-2012; 

- il D. L/gs. n. 267/2000; 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

- D.L/gs. n. 165/01 e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge: 

 

DELIBERA 

 
1 .Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto:  

Servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2025/2026 - Atto d'indirizzo al 

Responsabile di settore 
2) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

F.to: SORCALE GAETANO 
_______________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Fernando DE DONATO 
______________________________ 

 

 
 

I COMPONENTI  

F.to: Assessore GIANNOTTA ANDREA  

F.to: Assessore CARPINO Antonella  

F.to: Assessore DIONESALVI Alessandra assente 

F.to: Assessore BARONE ROBERTO  

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: 
Servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2025/2026 - Atto d'indirizzo al 

Responsabile di settore           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica, esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

Art. 49 del D.Lgs n.267/200  NON FAVOREVOLE  
 

 

Data: 11/06/2025 
 

Il Responsabile 
F.to: Dott. Stefano PLASTINA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

Art. 49 del D.Lgs n.267/200 NON FAVOREVOLE  
   

Copertura Finanziaria          SI 

 
     NO      

 
 

 

 

 
  

 

 

Data: 11/06/2025 
 

Il Responsabile 
F.to: Dott. Stefano PLASTINA 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo Risorse e Programmazione attesta 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 13/06/2025 ed è contestualmente comunicata 
 

x 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del 13/06/2025 prot. N. 3976. 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 
 

 

N. 389 del Registro Pubblicazioni 

 
 

Dipignano, lì 13/06/2025 Il Resp. Sett. Amm.vo R.P. 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-giu-2025      
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del 

D.L.vo  n. 267/2000. 
 

 Il Resp. Sett. Amm.vo R.P. 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

La presente copia di deliberazione è conforme all'originale. 

13/06/2025 Il Resp. Sett. Amm.vo R.P.  

Dott. Stefano PLASTINA 

 


